
1

10A 2018年8月24日 星期五
编辑／蒋颖颖 校对／李翔 组版／洪岭城市档案

□记者 杜卿 通讯员 陈红霞

本月，台风“摩羯”和“温比亚”
登陆后相继奔向河南，后与洛阳
擦肩而过，对洛阳造成的影响很
小。历史上，台风有没有对我市
造成过重大影响？台风如何预
测？记者走访市气象台和市地方
史志办寻找答案。

城市
档案

2

3

雨后道路被淹，行人在水中前行 （市民庄学1982年8月摄于偃师）

招标公告
洛阳报业报刊销

售有限公司拟采购一
批征订报刊赠品，现
面向社会公开招标选
择资信良好的企业进
行合作。有意者请携
带相关资质原件于8
月24日报名。

报名地点：新区
洛阳日报报业大厦
1407室；咨询电话：
0379－65233526。

近日，台风“摩羯”和“温比亚”均与洛阳擦肩而过；台风的路径能预测吗？
中华人民共和国成立后，台风有没有对我市造成过重大影响？

台风影响有大小，1982年影响最大
它的路径难预测，科学防范很重要

“相较于1982年的防洪条件，现在无论是从
硬件还是软件上都有了极大的提升。”禹东晖说，
但是台风毕竟是破坏力很强的灾害性天气，如何
科学防范和应对呢？禹东晖给了我们一些建议：

1.台风来时风大雨大，市民应减少外出。
关好门窗，对雨搭、放在阳台的花盆等进行检查
和加固，防止被风刮落。如果家中不慎进水，应
立即切断电源。

2.有车的市民不要把车停在地势低洼的地
方。停车时要注意防范是否会有高空落物等。
行车的时候，要注意积水深度。如果在积水处
熄火，请不要点火。

3.不要在危旧住房、临时建筑、市政公
用设施(如路灯等)、树木、广告牌等旁边躲
风避雨。

4.远离江、河、湖、海，不要在强风影响区域
开车、骑车。如果在路上看到有电线被风吹断
掉在地上，千万不要靠近。

5.我市多山地和丘陵，大雨有可能造成山
体滑坡和山洪，在这些区域的人们要提高警惕，
有险情时，服从有关部门指挥，安全转移。

台风的破坏力很强，台风路径的预测是
世界性的难题。

“当台风来的时候，大家往往只关注到台风
这一现象，其实大气环流中还有副热带高压、高
空低压槽等许多系统。”禹东晖说，台风无时无刻
不受着其他系统的影响，加上自身不确定性，因此
预测台风路径是世界性难题。“现在的台风预测，
主要通过将数据、历史资料放入大型计算机中，通
过数值模拟得出数据，再由预报员做出预报。”

禹东晖说，今年的台风“温比亚”刚生成
时，气象部门就开始了对它的关注，“温比亚”
登陆后各级气象部门持续加密跟踪分析研
判，并不时对台风的路径及其影响区域、影响
强度进行跟踪预报。虽然最后“温比亚”和洛
阳擦肩而过，但仍然造成了我市偏东地区的
局地暴雨。

“洛阳市区有气象记录以来，日最大降水量
是141毫米。”禹东晖说，虽然受台风影响降下
特大暴雨并超过历史极值这种情况是小概率事
件，但是只有提前防范将预防工作做好，真正遇
到台风时才可能将损失降到最小。

虽远离海洋
但台风的威胁咱不得不防

预测台风路径是世界性难题

“其实洛阳每年都会受到台风
外围云系的影响，只是影响程度不
同。”市气象台台长禹东晖告诉记
者，拿今年来说，虽然台风“摩羯”和

“温比亚”对洛阳整体影响不大，但
仍然带来了局地暴雨。在历史上，
台风也对洛阳有过重大影响。

市地方史志办相关资料显示，
中华人民共和国成立后，有记载的
对洛阳造成重大影响的台风有7
次。其中1982年那次台风，对洛阳
造成的影响最大：

1982年7月29日至8月4日，受
台风影响，洛阳境内大部分地区降
了大暴雨和特大暴雨，伊、洛、汝河
出现历史罕见的特大暴雨，暴雨中
心在嵩县田湖一带。据陆浑水文站

的记录，5 天内总降水量为 782 毫
米，其中7月30日一天的降水量竟
达544毫米。

其余6次为——
1956年7月28日至8月4日，因

受台风影响，洛阳普降大暴雨，局部
特大暴雨，暴雨中心（汝阳三屯）降
水量达543.4毫米，汝阳、伊川及嵩
县东北部、宜阳东部和偃师东南部，
降水量均超过200毫米。伊、洛、汝
三河均出现大洪水。

1988年8月9日至10日，受7号
台风低压环流的影响，汝阳、伊川、
宜阳、新安及市区普降暴雨和大暴
雨，其中汝阳24小时降水量达215.5
毫米。

1996年8月2日至5日，受8号台

风影响，全市连降暴雨，大部分地区
出现了1982年以来少见的大涝。宜
阳县累计降水量达245.5毫米，8月3
日上午11时洛河最大洪峰流量为每
秒2150立方米。

1998年8月3日前后，受8号台
风影响，汝阳县境内普降暴雨，降雨
300毫米。

2006 年 7 月 22 日至 24 日，受 5
号台风“海棠”外围云系和弱冷空
气共同影响，出现了一次区域性的
强降水过程，偃师、汝阳、栾川达到
暴雨。

2012 年 8 月 5 日，受 9 号台风
“苏拉”影响，全市16个区域站雨量
监测超过 100 毫米，嵩县日降水量
196毫米，达到大暴雨。

台风影响有大有小，1982年影响最大

电话：13213669567
地址：丹城路与道南路交叉口客运六公司院内

老君山39元
一日游 仅限8月25日/26日

电话：65901535 18739061576（微信）
地址：洛龙区政和路

老君山39元
一日游 仅限8月25日/26日

电话：60876668 15138727198
地址：谷水大张斜对面

老君山39元
一日游 仅限8月25日/26日

洛阳旅游集散中心
许可证号：L-HEN03108

电话：65159905 63635555
地址：洛阳市火车站出站口对面一楼大厅

老君山39元
一日游 仅限8月25日/26日

电话：60415690、13938809378（微信）
地址：延安路9路车终点站

老君山39元
一日游 仅限8月25日/26日

路仕达国际旅行社
许可证号：L-HEN-CJ00046

总部电话：63900533 63911315
地址：西工区唐宫大厦6楼613（西工小商品市场东隔壁）

路仕达国旅——夕阳红专列

9月13日西北五省（区）专列14天3480元起
9月22日西北五省（区）专列11天2180元起

9月11日西北五省（区）+内蒙古专列15天3080元起

东三省+呼伦贝尔/符拉迪沃斯托克专列12天
9月6日/14日2680元起 两人报名，立减600元

延安壶口云丘山3天398元，每周六发团
高品质舌尖泰国洛阳机场起止3690元
秋美新疆双卧11日 2980元

洛 阳 中 旅
许可证号：L-HEN-CJ00065

电话：13353990770、13803791369（同微信）
地址：涧西区南昌路申泰大厦808室

8月28日山西全景+内蒙古草原沙漠
6日游1080元纯玩全陪团

洛 阳 中 旅
许可证号：L-HEN-CJ00065

电话：62279377、18638871913微信
地址：王城大道凯旋路口东南角建设大厦东座1606

老君山39元
2日游248元 仅限8月25日/26日


